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Abstrakt:

Tématem této bakalářské práce je návrh cestní sítě v komplexní pozemkové

úpravě. Práce je především zaměřena na vývojové etapy pozemkových úprav a na

podrobný popis části polní cesty. Cíl práce se týká hlavních územních systémů

v projektech pozemkových úprav. V práci bylo podrobně popsáno katastrálního

území Pracejovice, kde proběhla komplexní pozemková úprava a zároveň návrh

polních cest.

Klíčová slova: pozemkové úpravy, cestní síť, polní cesty, protierozní ochrana,

společná zařízení, ÚSES

Abstract:

The topic of this thesis is to design a complex road network in the land

treatment. The work is mainly focused on the developmental stage of land

consolidation and the detailed description of the field trip. Aim of the work covers the

major regional systems in landscaping projects. The work was described in detail

Pracejovice cadastral area, where there was a full and comprehensive landscaping

design while country roads.

Keywords: landscaping, road network, field trips, erosion protection, common

facilities, USES
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1 Úvod

Od počátku vzniku novodobého světa ovlivňoval člověk negativně svým

působením krajinu a celou přírodu. Tyto zásahy nebyly v minulých stoletích tak

patrné jako dnes. V dnešní době je více než jasné, že pokud chceme krajinu a

přírodu zachovat ve stávající podobě na jakou jsme zvyklí, musíme se o ni starat a

cíleně plánovat všechny zásahy, které by ji mohly ovlivnit.

V České republice byla krajina významně ovlivněna předchozím politickým

režimem, který se zabýval pouze hospodářskými funkcemi krajiny a ničil tak její

estetické, ekologické, relaxační a další funkce. Po změně režimu se jedním z úkolů

nové vlády stalo navrátit přírodě podobu z minulých století a obnovit tak její

poničené funkce. Nejvýznamnějším nástrojem pro změnu podoby krajiny se staly

pozemkové úpravy. Svým multifunkčním charakterem jsou jedinečným nástrojem

plnícím řadu úloh. Nejnovější formou pozemkových úprav se staly komplexní

pozemkové úpravy, které právě představují ucelený a multifunkční charakter.

Podstatu pozemkových úprav plní plán společných zařízení. Plán společných

zařízení se zabývá řešením vodohospodářských, ekologických, protierozních

opatření, polními cestami a dalšími.

Důležitou a nezaměnitelnou roli hraje v procesu pozemkových úprav cestní

síť. Cestní síť je řešena v rámci společných zařízení. Cestní síť představuje

prostředek pro zajištění přístupnosti pozemků pro jednotlivé vlastníky, plní

protierozní, vodohospodářskou funkci v krajině, zvyšuje biodiverzitu a krajinný ráz,

je součástí ÚSES.

Tato bakalářská práce se zabývá řešením cestní sítě. Cílem této bakalářské

práce je zhodnocení současného stavu a návrh nové cestní sítě v rámci probíhající

komplexní pozemkové úpravy v katastrálním území Pracejovice na území bývalého

okresu Strakonice.
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2 Literární p řehled

2.1 Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají,

scelují nebo dělí pozemky a zabezpečuje se jimi přístupnost, využití pozemků a

vyrovnání jejich hranic tím způsobem, aby se vytvořily podmínky racionálního

hospodaření pro vlastníky půdy (z. č. 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a

pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických

vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku). Pozemkové úpravy představují

multidisciplinární obor, opatření jimi navrhovaná platí v řešeném území pro celý

prostor extravilánu. Zaobírají se reorganizací zemědělského půdního fondu s vlivem

na všechny soustavy, které se objevují v krajině (Švehla, Vańous, 1995). Slouží jako

jeden z nejúčinnějších prostředků pro postupné zvýšení rozmanitosti struktury

krajiny. Prostřednictvím pozemkových úprav lze docílit vytvoření vlastnických

předpokladů pro realizaci všech krajinotvorných opatření daného území řešeného

katastru (Sklenička, 2003). Využívají se takovým způsobem, aby se půdní fond

cílevědomě, plánovaně a organizovaně využíval, zúrodňoval, zkrášloval a chránil.

V každém období a krajině je účel, obsah a forma pozemkové úpravy odrazem

místních politických a hospodářských poměrů, právních a společenských vztahů

dané krajiny (Rybársky a kol., 1991). Ze souhrnného pohledu představují

pozemkové úpravy opatření biologického a technického charakteru, kterým dochází

ke změně ustálené pozemkové držby. Tímto nejvýznamnějším způsobem se podílí

na novém uspořádání krajiny, které představuje prostorovou mozaiku ekosystémů

určitého území. Velmi progresivně přeměňují tyto zásahy nejen estetické působení

krajiny, ale také všechny ekologické vazby propojující ekosystémy, systémy a

podsystémy, které v té době existovaly. Velmi intenzivním způsobem se tedy

pozemkové úpravy účastní tvorby a ochrany krajiny (Jonáš a kol., 1990). Současné

pozemkové úpravy reprezentují široký souhrn prostředků právního, ekonomického,

technického a ekologického charakteru, které napomáhají zdokonalení provozních a

výrobních poměrů v řešeném místě, pro zlepšení úrovně života venkovské

populace. Současným a zejména pro budoucnost nutným úkolem pozemkových

úprav je uvést do shody ekologické a ekonomické nároky na krajinu a její užívání.

Pro splnění těchto cílů mají pozemkové úpravy všechny potřebné prostředky a

předpoklady, tj. zabývají se organizací půdního fondu, situováním trvalého drnového

fondu, navržením ideální struktury rostlinné výroby, projektováním biologicko-

technických opatření v krajině (průlehy, remízky, větrolamy, zasakovací pásy, nové

vrstevnicové meze, nové vodní prostory, nové sítě polních cest a další), mohou tak

působit na ideální vývoj zemědělské krajiny v prostředí zemědělské velkovýroby, jak

přímo, tak nepřímo (Rybársky a kol., 1991).
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Pozemkové úpravy by proto měly postupovat v souladu s bankovními

postupy, které se týkají pozemků a zahrnují státní půdu. Pokud jsou projekty

pozemkových úprav realizovány bez organizace pozemkového fondu, pak jsou

dostupná řešení velmi omezená a znamená to ztrátu času i peněz (Pasakarnis,

Maliene, Couch, 2010). Z politiky rozvoje venkova pro období 2007 – 2013 vyplývá,

že pozemkové úpravy jsou Evropskou unií vnímány za velmi důležitý nástroj pro

kontrolovaný rozvoj venkova (Pasakarnis, Maliene, 2011).

Mezi hlavní účastníky v průběhu pozemkových úprav se řadí: pozemkový

úřad, obec, vlastník, projektant a další instituce především státní správy, respektive

další ústavy, jenž mohou být pozemkovými úpravami zasaženy. Ústřední úlohu

v řízení představují zejména vlastníci, potažmo obec ve své zdvojené úloze -

samosprávního orgánu a vlastníka. Prací pozemkového úřadu je řídit celý postup,

jelikož je velmi podstatné zajistit si důvěru vlastníků, ale také stimulovat pozornost

ze strany zástupců obce i občanů, kteří nefigurují v řešeném místě jako vlastníci

půdy (Sklenička, 2003).

2.1.1 Cíle a účel pozemkových úprav

Máme 2 hlavní cíle pozemkových úprav:

1) Umožnění vytvoření prostorových podmínek pro logické užívání,

zpřístupnění a chránění zemědělského půdního fondu. To vše prostřednictvím

směny vlastnických vztahů k dílčím pozemkům. Při hovoru o scelování pozemků, se

tím nemíní výroba rozsáhlých bloků, ale scelování ve významu vlastnickém, kdy

například majitel na začátku disponuje pár pozemky, jež jsou roztroušeny po celém

katastru, ale některé nejsou navíc nepřístupné, přičemž po realizování pozemkové

úpravy jsou mu tyto pozemky vydány v přiměřené lokalitě, výměře a kvalitě

v jednom či několika dobře přístupných pozemcích.

2) Chránění a obnovování krajiny a přírodních zdrojů. Pozemkové úpravy

rozvíjí, nejen vlastnická opatření k chránění krajiny a přírody, které jsou stanoveny

různými způsoby krajinného navrhování (například územní plán, revitalizace, ÚSES,

…), ale také hlavně vlastními prostředky prostřednictvím kterých mohou navrhovat

či dotvářet ucelenou víceúčelnou krajinnou soustavu. Pozemkové úpravy tak

předepisují konečnou formu krajinotvorných postupů (Sklenička, 2003).

Obecně lze u hlavních cílů pozemkových úprav prohlásit, že jsou v dějinách


[…]

C 23 693 693 Asfaltový kryt
C 24 207 207 Zpevněná-kamenivo
C 25 686 686 Zpevněná-kamenivo
C 27 50 Asfaltový kryt
C 29 281 281 Asfaltový kryt
Celkem 7247 238 2966

Celková délka všech polních cest 7247 m

Vedlejší polní cesty beze změn 1895 m, navržená výstavba 2386 m,

navržená rekonstrukce 2966 m
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Lesní cesty

C 26 – LC

Navrhovaný stav :

Jedná se o lesní cestu vedoucí od polní cesty C 25 směrem do lesního

bloku. Cesta je nezpevněná, navrhuje se stabilizace hranic délka cesty v obvodu

KPÚ 25 m, šířka 3 m, návrhová rychlost 30 km/h. Cesta splňuje obsloužnou funkci.

Nejsou nutné nové návrhové změny

Tab. č.3 Lesní cesty

Lesní cesty Celková

délka (m)
Výstavba (m) Rekonstrukce

(m)
Povrch

C 26 25 Lesní cesta

Celkem 25

Celková délka všech lesních cest 25 m

Lesní cesty beze změn 25 m,

Bilance:

Celková délka všech polních cest v k. ú. 9440 m, s navrženou výstavbou 4209 m a

s navrženou rekonstrukcí 3311 m.

Tab. č. 4 Celkový p řehled povrch ů navržených komunikací:

Povrch Návrh Celková délka (m)

Asfaltový kryt Výstavba / rekonstrukce 2856 / 1333

Zpevněná-drcené kamenivo Výstavba / rekonstrukce 893 / 1978

Travnatá komunikace Výstavba / rekonstrukce 460 / 0

Celkem 4209 / 3311
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6 Závěr

V dnešní době narostl význam polních cest a oproti minulosti se změnila také

jejich úloha. Polní cesty byly začleněny do procesu komplexních pozemkových

úprav a jejich úloha vzrostla. Komplexní pozemkové úpravy představují multifunkční

opatření, které slouží k ochraně a zúrodnění půdního fondu, vodního hospodářství,

zlepšení životního prostředí, zvýšení ekologické stability krajiny. Řeší se jimi

vlastnická práva a s nimi související věcná břemena, zabezpečuje se jimi

přístupnost pozemků a vyrovnávají se hranice. Slouží k prostorovému a funkčnímu

uspořádání pozemků. Polní cesty jsou zpracovány v návrhu společných zařízení.

Polní cesty slouží jako dopravní kostra v daném území, fungují jako protierozní

prvek a zvyšují také estetické působení krajiny.

Podstatou této bakalářské práce bylo zjištění stavu cestní sítě na probíhající

KPÚ v k. ú. Pracejovice, navržení rekonstrukcí a nových opatření.

Cestní síť řešená v k. ú. Pracejovice prostřednictvím KPÚ se v současné
době nenachází v optimálním stavu. Hlavní polní cesty jsou ve špatném technickém
stavu, a proto se navrhuje zejména jejich rekonstrukce popřípadě dobudování části
vozovky v podobě asfaltového povrchu. Vzhledem k velikosti k. ú. Pracejovice je
zde nutný návrh pouze jedné nové hlavní polní cesty. Veškeré hlavní polní cesty
jsou navrženy pro zvýšení ekologického, protierozního působení a usnadnění
přístupnosti krajiny a pozemků. Vedlejší polní cesty se nacházejí také ve špatném
technickém stavu, a proto se navrhuje jejich rekonstrukce a podél většiny z nich se
navrhuje ozelenění, které zapojí cesty do krajiny a budou zvyšovat jejich ekologické
působení. Pro snížení dopravního vytížení a zpřístupnění nových pozemků a krajiny
pro obyvatelstvo se navrhuje také několik nových vedlejších polních cest. Vedlejší
polní cesty jsou navrženy také podle historických podkladů a pro plnění protierozní
funkce cest. Celkový návrh polních cest je proveden v souladu s územními plány
přilehlých obcí, zejména se to týká obce Pracejovice. Celkově jsou v KPÚ
probíhající v k. ú. Pracejovice navrženy hlavní polní cesty o celkové délce 2168 m.
Z této celkové délky je navrženo vybudování hlavních polních cest o délce 1823 m
a rekonstrukce o délce 345 m. Vedlejší polní cesty se nacházejí v k. ú. Pracejovice
o celkové délce 7247 m, z této délky jsou navrženy vedlejší polní cesty o délce
2386 m a s rekonstrukcí o délce 2966 m. Vedlejších polních cest zůstává beze
změn 1895 m. Lesních cest zůstává beze změn 25 m. Celkem je navrženo 7520 m

polních cest. Z toho 4209 m je navrženo k výstavbě a 3311 m k rekonstrukci.
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8 Seznam zkratek

PÚ- pozemkové úpravy

JPÚ – jednoduché pozemkové úpravy

KPÚ- komplexní pozemkové úpravy

ÚSES – územní systém ekologické stability

BPEJ- bonitovaná půdně ekologická jednotka

KN – katastr nemovitostí

SGI – soubor geodetických informací

SPI – soubor popisných informací

k.ú.- katastrální území
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9 Přílohy

Příloha č. 1 Poloha obce Pracejovice

Zdroj: www. Ecsstrakonice.blogspot.com

Příloha č. 2 – Letecký pohled - obec Pracejovice

Zdroj: www. Pracejovice.cz
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Příloha č. 4 – Fotografie vybraných polních cest
Vyhototovil: Marek Schneedörfler

Fotografie byly vyhotoveny v březnu 2013

Foto č. 1 – C 1- PC

Foto č. 2 – C 5 - HPC (místo návrhu)
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Foto č .3 – C 27- PC

Foto č. 4 – C 28- HPC (místo návrhu)
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Foto č. 5– C 9 - HPC

Foto č. 6– C 4 - PC
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Foto č. 7– C 19 - PC

Foto č. 8– C 29 – PC (místo realizace)