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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce:
Návrh cestní sítě v pozemkové úpravě

Student: Marek Schneedorfler

Katedra: Krajinného manangementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Ladislav Beleš

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Jakým způsobem je dimenzováno křížení polních cest a vodotečí

2. Jak je zajišťováno financování při výstavbě polních cest

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě - ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

2. 5. 2013